



NYBORG FORSYNING & SERVICE A/S

Årsrapport 2008



for

Nyborg Forsyning & Service A/S



Indhold

Påtegninger	2
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors påtegning	3
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal for koncernen	5
Beretning	6
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	9
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Pengestrømsopgørelse	19
Noter	20



Påtegninger

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Nyborg Forsyning og Service A/S
Gasværksvej 2
5800 Nyborg

Telefon: 63 31 50 00
CVR-nr.: 25 53 54 56
Stiftet: 4. juli 2000
Hjemsted: Nyborg
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Hans Albert Pedersen (formand)
Klaus Jørgen Pedersen (næstformand)
Jan Børgager Christensen
Carl Aage Leth
Thorkild Schrøder
Carsten Bukhave
Peder Bent Hansen
Søren Ejnar Svendsen
Jens Furbo Jensen

Direktion

Flemming Kjærulf Rasmussen

Revision

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Englandsgade 25
5000 Odense C

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes 29. april 2009.



Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

tkr.	2008	2007	2006	2005	2004
Hovedtal					
Nettoomsætning	199.679	182.749	144.922	153.167	168.613
Resultat af ordinær primær drift	9.803	-23.430	8.568	3.355	7.124
Resultat af finansielle poster	782	7.653	-1.759	3.254	6.904
Årets resultat	11.274	18.442	5.787	5.256	11.505
Balance					
Anlægsaktiver	901.930	860.358	547.471	537.690	506.781
Omsætningsaktiver	114.871	103.438	283.947	269.989	207.746
Aktiver i alt	1.016.801	963.796	831.418	807.679	714.527
Egenkapital	698.651	685.410	617.283	611.495	515.721
Hensatte forpligtelser	60.160	58.784	46.728	46.143	33.119
Langfristede gældsforpligtelser	37.636	64.167	36.795	26.608	56.864
Kortfristede gældsforpligtelser	220.354	155.435	130.613	123.433	108.823
Pengeomkostninger					
Pengestrøm fra driften	48.517	-215	7.552	3.771	85.085
Pengestrøm fra finansiering	-28.681	88.708	11.464	-7.328	3.376
Pengestrøm i alt	-48.635	-35.131	19.016	-3.557	88.461
Nøgletal					
Overskudsgrad	4,9 %	-12,8 %	5,9 %	2,2 %	4,2 %
Afkastningsgrad	1,3 %	-3,3 %	1,5 %	0,6 %	1,4 %
Egenkapitalandel (soliditet)	68,7 %	71,1 %	74,2 %	75,7 %	74,5 %
Egenkapitalforrentning	1,6 %	2,7 %	0,9 %	0,9 %	15,2 %
Personale					
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	73	74	61	63	62

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.



Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktiviteter

Nyborg Forsyning og Service A/S blev etableret med virkning fra 1. januar 2000. Selskabet overtog Nyborg Kommunale Elforsyning med virkning fra 1. januar 2000. Elnettet og ejerandele i elproduktion og eltransmission blev videreoverdraget til den 100 % ejede dattervirksomhed Nyborg Elnet A/S.

Fra 1. januar 2001 overtog Nyborg Forsyning og Service A/S de af Nyborg Kommune hidtil drevne virksomheder med forsyning af vand og varme samt anlæg for affalds- og spildevandshåndtering med tilhørende drifts- og vedligeholdelsesopgaver forbundet herved.

Pr. 1. januar 2007 er aktiviteterne vand, varme samt affalds- og spildevandshåndtering udskilt i selvstændige datterselskaber under Nyborg Forsyning og Service A/S.

Med virkning fra 1. januar 2007 er varme-, spildevands- og renovationsaktiviteten fra det tidligere Ullerslev Kommune samt spildevands- og renovationsaktiviteten fra det tidligere Ørbæk Kommune tilført NFS-koncernen.

Aktiviteterne for varme- og renovationsområdet opgøres efter "hvile-i-sig-selv"-princippet. Dette indebærer, at et eventuelt over- eller underskud udlignes ved reduktion eller forøgelse af indtægterne. Denne udligning overføres til det enkelte forsyningsområdes mellemregning med kunderne.

Bekendtgørelse 1297 af 15. december 2008

Den 1. januar 2009 trådte bekendtgørelse 1297 af 15. december 2008 om kommuners indberetning og afgivelse af erklæring efter elforsyningslovens §§ 37 og 37 a og varmforsyningslovens § 23 m i kraft. Bekendtgørelsen skal anvendes på indberetningen for perioden 1. januar - 31. december 2008. I henhold til denne bekendtgørelse må der ikke ydes lån, stilles sikkerhed m.v. fra el- og varmforsyningsvirksomheder til vand-/spildevands- eller renovationsvirksomhed.

Nyborg Forsyning og Service A/S har oprettet egne bankkonti samt indført procedurer for løbende udligning af mellemregninger med tilknyttede virksomheder. Mellemregningerne er i løbet af 2008 blevet forrentet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultat udviser et overskud før skat på 13.442 tkr.

Koncernens samlede aktiver udgør 1.016.801 tkr. pr. 31. december 2008 og egenkapitalen inkl. årets resultat 698.651 tkr.

Koncernen har i indeværende år investeret 77.369 tkr. i anlægsaktiver og opkrævet 8.922 tkr. i investeringsbidrag.

I moderselskabet samt i visse af koncernens tilknyttede selskaber har kassekreditte i 2008 oversteget grænsen for, hvad trækker på kreditterne må udgøre i henhold til bekendtgørelsen om kommunernes låntagning m.v. Ledelsen arbejder p.t. med at finde en løsning herpå, herunder optagelse af anlægslån eller alternativt indhentelse af dispensation fra Velfærdsmini-



Ledelsesberetning

Beretning

steriet. Trækket på kassekreditterne kan i al væsentlighed henføres til anlægsinvesteringer i perioden 2006 - 2008.

Koncernens dattervirksomheder har til formål at varetage varme-, vand-, spildevand- og renovationsaktiviteten i Nyborg kommune og således ikke at generere overskud. Dette udmøntes blandt andet i et lavt afkastningskrav ved værdiansættelsen af koncernens aktiver.

Særlig forhold i tilknyttede virksomheder

NFS Varme A/S

NFS Varme A/S er omfattet af varmforsyningslovens hvile-i-sig-selv-princip. I henhold til varmforsyningslovens principper skal anlægsaktiver værdiansættes til de nedskrevne værdier, således at værdierne som udgangspunkt andrager oprindelige eller skønnede anskaffelsesværdier med fradrag af afskrivninger indregnet i varmeprisen.

I årsrapporten for 2008 er anlægsaktiver værdiansat til 168,6 mio. kr. efter principperne i årsregnskabsloven eller ca. 98,1 mio. kr. højere end efter varmforsyningslovens principper. Værdiansættelsen af aktiverne er forbundet med usikkerhed, idet der ikke på tidspunktet for aflæggelsen af årsrapporten foreligger en myndighedsgodkendelse af indregnede værdier, foretagne skøn og reguleringer.

Andre bundne reserver på selskabets egenkapital udgør forskellen mellem den regnskabs- og tarifmæssige værdi af anlægsaktiver på stiftelsestidspunktet. Som følge heraf er selskabets egenkapital på 84,9 mio. kr. ikke til disposition for eventuel udlodning.

NFS Vand A/S og NFS Spildevand A/S

I tidligere år blev resultatet af vandforsyningen opgjort efter hvile-i-sig-selv-princippet, hvilket indebærer, at et eventuelt over- eller underskud blev udlignet ved reduktion eller forøgelse af indtægterne. Denne udligning blev overført til selskabets mellemregning med kunderne.

Som følge af en forventning om lovgivningsmæssig udmøntning af serviceeftersynet i vandsektoren, er en eventuel over- eller underdækning for 2007 og 2008 ikke særskilt gjort op og indregnet i balancen. Akkumuleret overdækning pr. 1. januar 2007 på 413 tkr. samt underdækning for 2007 og 2008 på i alt 6.406 tkr. er indregnet i overført resultat på egenkapitalen.

Forventninger til fremtiden

Det må forventes, at reguleringen af monopolaktiviteterne, som den kendes fra elforsyningen, vil udbredes til de øvrige forsyningsområder i de kommende år. Der er således pt. stor fokus på vandforsynings-, spildevands- og renovationsområdet.

Samarbejdet med øvrige forsyningselskaber og kommuner vil fortsætte og intensiveres, hvor det er fordelagtigt, med det formål at opnå omkostningsreduktion og/eller forbedret service.

Forsyningssystemerne forventes udvidet i takt med byggeaktiviteten i forsyningsområdet.



Ledelsesberetning

Beretning

På denne baggrund forventes en positiv udvikling for det kommende år.

Produktudvikling

Koncernen har ikke haft forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter årsafslutningen ikke forekommet begivenheder, der har væsentlig betydning for årsrapporten eller koncernens økonomiske stilling.





Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

tkr.	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2008	2007	2008	2007
Nettoomsætning		199.679.470	182.749.086	109.275.564	78.107.277
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		68.444.437	38.712.699	2.290.999	3.786.874
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-179.908.937	-165.255.897	-72.280.586	-43.498.823
Andre driftsindtægter		4.409.156	3.910.401	4.226.576	3.437.127
Andre eksterne omkostninger		-22.420.103	-23.371.647	-7.671.499	-8.213.791
Bruttoresultat		70.204.023	36.744.642	35.841.054	33.618.664
Personaleomkostninger	1	-32.438.776	-33.444.535	-30.063.586	-31.235.169
Afskrivninger	2	-27.962.369	-26.730.482	-2.566.394	-2.090.503
Resultat af primær drift		9.802.878	-23.430.375	3.211.074	292.992
Resultat efter skat i tilknyttede virksomheder	4	0	0	9.871.011	13.850.415
Værdiregulering af andre kapitalandele	5	1.332.409	435.522	0	159.018
Finansielle indtægter	6	13.166.118	14.080.889	2.386.583	3.343.481
Finansielle omkostninger	7	-12.383.688	-6.428.347	-3.945.411	-3.362.646
Ordinært resultat før reguleringer		11.917.717	-15.342.311	11.523.257	14.283.260
Årets underdækning		20.116	22.305.995	0	0
Tidsmæssige forskelle i kundebetaling		1.503.857	1.636.084	0	0
Ordinært resultat før skat		13.441.690	8.599.768	11.523.257	14.283.260
Skat af ordinært resultat	8	-2.167.246	9.842.657	-248.813	4.159.165
Årets resultat		11.274.444	18.442.425	11.274.444	18.442.425

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	1.403.433	4.592.010
Nettoopskrivning efter den indre værdis metode	9.871.011	13.850.415
	<u>11.274.444</u>	<u>18.442.425</u>



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

tkr.	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2008	2007	2008	2007
AKTIVER					
Anlægsaktiver					
Materielle anlægsaktiver					
	9				
Grunde og bygninger		34.475.517	34.452.859	9.764.201	9.600.530
Tekniske anlæg og investeringsbidrag		555.789.589	512.971.210	26.092.532	23.765.487
Driftsmidler		4.036.743	3.949.938	2.919.106	3.070.187
Leasede aktiver		40.753.923	42.549.852	606.977	640.698
		<u>635.055.772</u>	<u>593.923.859</u>	<u>39.382.816</u>	<u>37.076.902</u>
Finansielle anlægsaktiver					
Opkrævningsret,					
tjenestemandsforpligtelse	3	0	623.053	0	55.460
Policeopsparing,					
tjenestemandsforpligtelse	3	17.173.461	17.442.647	817.691	747.202
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4	0	0	658.090.510	646.252.227
Andre kapitalandele	5	248.401.051	247.068.642	3.371.417	3.371.417
Ansvarlig lånekapital		1.300.000	1.300.000	0	0
		<u>266.874.512</u>	<u>266.434.342</u>	<u>662.279.618</u>	<u>650.426.306</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>901.930.284</u>	<u>860.358.201</u>	<u>701.662.434</u>	<u>687.503.208</u>
Omsætningsaktiver					
Varebeholdninger					
		5.920.911	6.022.423	4.431.699	3.779.288
Tilgodehavender					
Tilgodehavender fra salg og					
tjenesteydelser		63.261.337	61.779.391	9.662.545	16.130.939
Tilgodehavender hos tilknyttede					
virksomheder		0	0	25.932.285	47.294.926
Andre tilgodehavender	10	17.184.272	22.686.090	8.135.226	14.765.440
Tilgodehavender hos Nyborg Kommune		9.343.899	7.597.842	9.343.899	7.597.842
Periodeafgrænsningsposter		807.718	1.400.638	152.691	140.115
Mellemregning med kunder					
(underdækning)		3.050.227	1.062.837	0	0
		<u>93.647.453</u>	<u>94.526.798</u>	<u>53.226.646</u>	<u>85.929.262</u>
Likvide beholdninger		<u>15.302.618</u>	<u>2.888.401</u>	<u>17.495</u>	<u>614.025</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>114.870.982</u>	<u>103.437.622</u>	<u>57.675.840</u>	<u>90.322.575</u>
AKTIVER I ALT		<u>1.016.801.266</u>	<u>963.795.823</u>	<u>759.338.274</u>	<u>777.825.783</u>



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

tkr.	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2008	2007	2008	2007
PASSIVER					
Egenkapital					
Aktiekapital	11	40.000.000	40.000.000	40.000.000	40.000.000
Opskrivning efter den indre værdis metode		0	0	187.668.157	175.829.874
Andre bundne reserver		85.414.797	85.414.797	0	0
Overført resultat		573.236.579	559.994.863	470.983.219	469.579.786
Egenkapital i alt		698.651.376	685.409.660	698.651.376	685.409.660
Hensatte forpligtelser					
Tjenestemandforpligtelser		32.326.631	31.722.574	1.643.221	1.475.042
Udskudt skat	12	12.605.465	10.330.408	1.102.735	853.922
Tidsmæssige forskelle i kundebetaling		15.227.584	16.731.441	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		60.159.680	58.784.423	2.745.956	2.328.964
Gældsforpligtelser					
Langfristede gældsforpligtelser					
Valutalån	13	2.399.870	24.004.792	2.399.870	24.004.792
Leasingforpligtelse, langfristede	13	4.065.377	6.991.387	547.961	616.341
Kreditinstitutter		31.171.100	33.170.857	0	0
		37.636.347	64.167.036	2.947.831	24.621.133
Kortfristede gældsforpligtelser					
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	6.747.259	8.897.476	1.649.642	1.642.580
Leverandørgæld		20.021.810	22.763.639	20.021.810	22.761.014
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	18.887.111	18.640.679
Anden gæld		41.226.747	32.465.045	5.417.441	5.918.421
Kassekredit		152.358.047	91.308.544	9.017.107	16.503.332
		220.353.863	155.434.704	54.993.111	65.466.026
Gældsforpligtelser i alt		257.990.210	219.601.740	57.940.942	90.087.159
PASSIVER I ALT		1.016.801.266	963.795.823	759.338.274	777.825.783
Eventualposter	14				
Nærtstående parter og ejerforhold	15				



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

	Note	Koncern	
		2008	2007
Nettoomsætning		199.679.470	187.033.961
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		68.444.437	38.712.699
Andre driftsindtægter		4.409.156	3.910.401
Omkostninger, over- og underdækninger		-261.206.212	-229.145.357
Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital		11.326.851	511.704
Ændring i driftskapital	16	8.100.033	-35.034.730
Afskrivninger		27.962.369	26.730.482
Pengestrøm fra primær drift		47.389.253	-7.792.544
Renteindtægter og lignende indtægter		13.166.118	14.080.889
Renteomkostninger og lignende omkostninger		-12.383.688	-6.428.347
Værdiregulering af finansielle kontrakter (uden likviditetspåvirkning)		237.355	-74.748
Modtagne skatter		107.811	0
Pengestrøm fra driftsaktivitet		48.516.849	-214.750
Egen investering i materielle anlægsaktiver		-75.766.599	-29.633.516
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.632.261	-1.881.257
Opkrævet investeringbidrag		8.921.631	7.329.972
Salg af materielle anlægsaktiver		6.000	15.000
Pengestrøm til investeringsaktivitet		-68.471.229	-24.169.801
Fremmedfinansiering:			
Afdrag på langfristet gældsforpligtelser		-28.680.906	-10.746.758
Årets pengestrøm fra drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet		-48.635.286	-35.131.309
Likvider og værdipapirer, primo		-88.420.143	-53.288.834
Likvider og værdipapirer, ultimo	17	-137.055.429	-88.420.143



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Personaleomkostninger

	Koncern		Modervirksomhed	
	2008	2007	2008	2007
Gager og lønninger	28.649.023	29.047.165	28.649.023	29.047.165
Honorar til moderselskabets bestyrelse	262.223	251.198	262.223	251.198
Bidrag fra tilknyttede virksomheder	0	0	-251.735	-241.150
Overført til policeopsparing	-451.898	-560.158	-95.784	-93.333
Regulering af pensionsforpligtelsen	2.386.643	2.450.236	168.179	164.899
Årets regulering af feriepengforpligtelse	145.112	614.085	119.611	649.176
Andre omkostninger til social sikring	399.125	599.621	399.125	599.621
Eksterne omkostninger, udgiftsført som løn	1.048.548	1.042.388	812.944	857.593
	<u>32.438.776</u>	<u>33.444.535</u>	<u>30.063.586</u>	<u>31.235.169</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	73	74	73	74

Ovennævnte personaleomkostninger vedrører gager og lønninger til såvel overenskomstansat personale som til tjenestemænd.

De tjenestemænd, der arbejder for Nyborg Forsyning og Service-koncernen, er ansat hos Nyborg Kommune og udlånt til Nyborg Forsyning og Service A/S. Nyborg Forsyning og Service A/S refunderer herefter alle omkostninger vedrørende tjenestemændene.

2 Afskrivninger

	Koncern		Modervirksomhed	
	2008	2007	2008	2007
Materielle anlægsaktiver	28.628.376	26.510.743	2.548.846	2.073.076
Salg af materielle anlægsaktiver	-6.000	-15.000	-6.000	-15.000
Investeringsbidrag	-1.283.061	-1.053.413	-31.912	-23.032
Tjenestemandsforsikring	623.054	1.288.152	55.460	55.459
	<u>27.962.369</u>	<u>26.730.482</u>	<u>2.566.394</u>	<u>2.090.503</u>



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

3 Finansielle anlægsaktiver

	Koncern		
	Opkrævningsret vedr. tjenestemands- forpligtelse	Policeopsparing vedr. tjenestemands- forpligtelse	I alt
Værdi 1. januar 2008	10.305.242	24.427.043	34.732.285
Årets opsparing	0	451.898	451.898
Årets værdiregulering	0	231.189	231.189
Værdi 31. december 2008	10.305.242	25.110.130	35.415.372
Afskrivninger/udbetalinger 1. januar 2008	-9.682.188	-6.984.396	-16.666.584
Årets afskrivninger/udbetalinger	-623.054	-952.273	-1.575.327
Afskrivninger/udbetalinger 31. december 2008	-10.305.242	-7.936.669	-18.241.911
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008	0	17.173.461	17.173.461
	Modervirksomhed		
	Opkrævningsret vedr. tjenestemands- forpligtelse	Policeopsparing vedr. tjenestemands- forpligtelse	I alt
Værdi 1. januar 2008	443.672	747.202	1.190.874
Årets opsparing	0	95.784	95.784
Årets værdiregulering	0	-25.295	-25.295
Værdi 31. december 2008	443.672	817.691	1.261.363
Afskrivninger/udbetalinger 1. januar 2008	-388.212	0	-388.212
Årets afskrivninger/udbetalinger	-55.460	0	-55.460
Afskrivninger/udbetalinger 31. december 2008	-443.672	0	-443.672
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008	0	817.691	817.691

Nyborg Kommune er registreret som ejer af policeopsparingen hos pensions-selskabet. Nyborg Forsyning og Service A/S har indgået udlånsaftale om tjenestemænd med Nyborg Kommune, hvorefter Nyborg Forsyning og Service A/S påtager sig samtlige pensionsforpligtelser over for de udlånte tjenestemænd. Ovennævnte policeopsparing vedrører opsparing til dækning af denne forpligtelse.



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

4 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

	Modervirksomhed	
	2008	2007
Kostpris 1. januar 2008	470.422.353	134.442.425
Tilgang	0	335.979.928
Kostpris 31. december 2008	470.422.353	470.422.353
Værdireguleringer 1. januar 2008	175.829.874	174.306.119
Egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder	1.967.272	-12.326.660
Årets resultat	9.871.011	13.850.415
Værdireguleringer 31. december 2008	187.668.157	175.829.874
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008	658.090.510	646.252.227

Navn	Hjem- sted	Ejer- andel	Selskabs- kapital	Koncernens andel		
				Egen- kapital	Ord. res. før skat	Årets resultat
			tkr.	tkr.	tkr.	tkr.
Nyborg Elnet A/S	Nyborg	100 %	10.000	336.383	13.710	11.507
NFS Spildevand A/S	Nyborg	100 %	2.500	206.446	-1.128	-846
NFS Vand A/S	Nyborg	100 %	2.000	25.343	-784	-784
NFS Renovation A/S	Nyborg	100 %	2.010	4.517	0	0
NFS Varme A/S	Nyborg	100 %	2.000	84.908	0	0
NFS Service A/S	Nyborg	100 %	500	493	-8	-6
				658.090	11.790	9.871



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

5 Andre kapitalandele

	Koncern		Modervirksomhed	
	2008	2007	2008	2007
Kostpris 1. januar 2008	71.981.390	71.981.390	4.479.078	4.479.078
Afgang	0	0	0	0
Kostpris 31. december 2008	71.981.390	71.981.390	4.479.078	4.479.078
Værdireguleringer 1. januar	175.087.252	174.651.730	-1.107.661	-1.266.679
Årets reguleringer	1.332.409	435.522	0	159.018
	176.419.661	175.087.252	-1.107.661	-1.107.661
Regnskabsmæssig værdi				
31. december 2008	248.401.051	247.068.642	3.371.417	3.371.417

Navn	Hjem- sted	Ejer- andel	Selskabs- kapital	Egen- kapital	Årets resultat	Koncernens andel	
						Egen- kapital	Årets resultat
			tkr.	tkr.	tkr.	tkr.	tkr.
Aktier i Elgas A/S	Odense	10,23 %	43.050	31.350	0	3.206	0
Aktier i Energi- service Fyn A/S (moder)	Odense	7,0 %	1.043	2.368	0	166	0
Andel i Elgas A.m.b.A.	Odense	16,5 %	298	21.616	5.980	1.940	475
Andel i FynsNet A.m.b.a.	Odense	4,74 %	0	573.916	3.140	27.203	354
Aktier i FynsNet 150 kV A/S	Odense	4,74 %	10.000	262.317	6.455	12.434	503
				891.567	15.575	44.949	1.332
Nom. 17.865.500 i DONG Energy A/S - 0,61 %						203.452	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008						248.401	1.332



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2008	2007	2008	2007
6 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	0	3.181.283
Værdiregulering af policeopsparing	478.306	1.353.904	0	0
Udbytte fra aktier og investeringsbeviser	8.932.500	11.964.341	0	0
Renteindtægter fra kreditinstitutter	2.045.880	96.992	785.733	19.176
Finansielle kontrakter, renteswap	1.490.706	354.304	1.490.706	207.589
Kursgevinster værdipapirer/valutalån	0	96.766	0	96.766
Andre finansielle indtægter	218.726	214.582	110.144	-161.333
	<u>13.166.118</u>	<u>14.080.889</u>	<u>2.386.583</u>	<u>3.343.481</u>
7 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	0	964.734	0
Renteomkostninger, leasingkontrakter	1.296.304	1.153.568	69.066	17.492
Renteomkostninger fra kreditinstitutter	9.320.693	5.214.850	1.146.588	3.293.642
Finansielle kontrakter	1.721.151	0	1.721.151	0
Øvrige finansielle omkostninger	20.194	59.690	18.577	23.189
Kurstab værdipapirer/valutalån	51	239	0	0
Værdiregulering af policeopsparing	25.295	0	25.295	28.323
	<u>12.383.688</u>	<u>6.428.347</u>	<u>3.945.411</u>	<u>3.362.646</u>
8 Skat af årets resultat				
Årets regulering af udskudt skat	2.275.057	2.191.013	248.813	68.453
Skat vedr. tidligere år	-107.811	0	0	0
Regulering af udskudt skat tidligere år som følge af ændring i skattesats	0	-1.260.300	0	-94.255
Regulering af udskudt skat som følge af ejertid på aktier	0	-6.640.007	0	0
Regulering af udskudt skat som følge af tilførsel af aktiver til datterselskab	0	-4.133.363	0	-4.133.363
	<u>2.167.246</u>	<u>-9.842.657</u>	<u>248.813</u>	<u>-4.159.165</u>



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Materielle anlægsaktiver

	Koncern					
	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg	Drifts-midler	Leasede aktiver	Investe-ringsbidrag	I alt
Kostpris 1. januar 2008	38.453.608	667.937.948	14.073.554	55.855.670	-46.805.530	729.515.250
Årets tilgang	831.802	74.934.797	1.632.261	0	-8.921.631	68.477.229
Kostpris 31. december 2008	39.285.410	742.872.745	15.705.815	55.855.670	-55.727.161	797.992.479
Afskrivninger 1. januar 2008	-4.000.749	-111.888.754	-10.123.616	-13.305.818	3.727.545	-135.591.392
Årets afskrivninger	-809.144	-24.477.847	-1.545.456	-1.795.929	1.283.061	-27.345.315
Afskrivninger 31. december 2008	-4.809.893	-136.366.601	-11.669.072	-15.101.747	5.010.606	-162.936.707
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008	34.475.517	606.506.144	4.036.743	40.753.923	-50.716.555	635.055.772

9 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

tkr.	Modervirksomhed					
	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg	Drifts-midler	Leasede aktiver	Investe-ringsbidrag	I alt
Kostpris 1. januar 2008	11.346.991	26.696.490	10.311.149	842.705	-743.052	48.454.283
Årets tilgang	393.282	3.558.326	980.768	0	-109.528	4.822.848
Kostpris 31. december 2008	11.740.273	30.254.816	11.291.917	842.705	-852.580	53.277.131
Afskrivninger 1. januar 2008	-1.746.461	-2.222.186	-7.240.962	-202.007	34.235	-11.377.381
Årets afskrivninger	-229.611	-1.153.665	-1.131.849	-33.721	31.912	-2.516.934
Afskrivninger 31. december 2008	-1.976.072	-3.375.851	-8.372.811	-235.728	66.147	-13.894.315
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008	9.764.201	26.878.965	2.919.106	606.977	-786.433	39.382.816

10 Andre tilgodehavender

Heraf vedrører 5.834 tkr. igangværende anlægsinvesteringer (2007: 11.266 tkr.)



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

11 Egenkapital

	Koncern				
	Aktie- kapital	Overkurs	Andre bundne reserver	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2008	40.000.000	0	85.414.797	564.271.749	689.686.546
Indregning af udskudt skat i NFS Spildevand A/S	0	0	0	-4.276.886	-4.276.886
Korrigeret egenkapital					
1. januar 2008	40.000.000	0	85.414.797	559.994.863	685.409.660
Årets resultat	0	0	0	11.274.444	11.274.444
Overført fra mellemregning med kunder	0	0	0	1.967.272	1.967.272
Egenkapital 31. december 2008	40.000.000	0	85.414.797	573.236.579	698.651.376

Andre bundne reserver udgør forskellen mellem de regnskabsmæssige og tarifmæssige værdier af koncernens anlægsaktiver i NFS Varme A/S på stiftelsestidspunktet 1. januar 2007. Regnskabsposten har karakter af en tidsmæssig forskel og er således bunden i henhold til varmforsyningsloven.

	Modervirksomhed				
	Aktie- kapital	Overkurs	Opskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2008	40.000.000	0	180.106.760	469.579.786	689.686.546
Indregning af udskudt skat i NFS Spildevand A/S	0	0	-4.276.886	0	-4.276.886
Korrigeret egenkapital					
1. januar 2008	40.000.000	0	175.829.874	469.579.786	685.409.660
Årets resultat	0	0	9.871.011	1.403.433	11.274.444
Overført fra mellemregning med kunder	0	0	1.967.272	0	1.967.272
Egenkapital 31. december 2008	40.000.000	0	187.668.157	470.983.219	698.651.376



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Udskudt skat

tkr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2008	2007	2008	2007
Udskudt skat 1. januar 2008	10.330.408	15.896.179	853.922	5.013.087
Regulering af udskudt skat som følge af tilførsel af aktiver til datterselskaber	0	-4.133.363	0	-4.133.363
Regulering af udskudt skat tidligere år som følge af ændring i skattesats	0	-1.260.300	0	-94.255
Regulering af udskudt skat som følge af ejertid på aktier	0	-6.640.007	0	0
Årets regulering af udskudt skat	2.275.057	6.467.899	248.813	68.453
Udskudt skat 31. december 2008	12.605.465	10.330.408	1.102.735	853.922

Hensættelse til udskudt skat vedrører:

Materielle anlægsaktiver	14.549.086	15.070.139	1.419.980	1.159.668
Omsætningsaktiver	-366.480	-545.906	-317.245	-305.746
Gældsforpligtelser	0	0	0	0
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-1.577.141	-4.193.825	0	0
	12.605.465	10.330.408	1.102.735	853.922

13 Langfristede gældsforpligtelser

	Koncern				
	Gæld i alt 1/1 2008	Gæld i alt 31/12 2008	Afdrag 2009	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Valutalån	25.606.710	4.004.790	1.604.920	2.399.870	0
Leasingforpligtelser	12.095.100	4.280.804	2.915.427	4.065.377	53.899
Kreditinstitutter	35.362.702	33.398.012	2.226.912	31.171.100	22.227.454
	73.064.512	41.683.606	6.747.259	37.636.347	22.281.353

	Modervirksomhed				
	Gæld i alt 1/1 2008	Gæld i alt 31/12 2008	Afdrag 2009	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år.
Valutalån	25.606.710	4.004.790	1.604.920	2.399.870	0
Leasingforpligtelser	657.003	592.683	44.722	547.961	0
	26.263.713	4.597.473	1.649.642	2.947.831	0



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

14 Eventualposter m.v.

Finansielle kontrakter

Selskabet har i januar 2004 indgået en spotforretning (rente- og valutaswap) med Danske Bank, hvilket vil sige en omlægning af fast forrentede lån i DKK til variabel rente i CHF.

Aftalen indebærer, at selskabet modtager en fast rente af ca. 10 mio. kr. mod at forpligte sig til at betale en variabel rente på lån i CHF på i alt 2,17 mio. CHF (svarende til ca. 10 mio. kr. baseret på kursen på aftaletidspunktet). Pr. balancedagen har swappen en negativ værdi på 94 tkr., som er værdireguleret via resultatopgørelsen.

Pensionsforpligtelse

I moderselskabets balance pr. 31. december 2008 er indregnet opsat pensionsforpligtelse med 1,6 mio. kr. for tjenestegørende tjenestemænd. Den fulde pensionsforpligtelse til disse tjenestemænd er ca. 0,6 mio. kr. højere. Denne yderligere forpligtelse er ikke indregnet i balancen.

I balancen for koncernen pr. 31. december 2008 er indregnet pensionsforpligtelse med 32,3 mio. kr. Af denne forpligtelse kan 7,7 mio. kr. henføres til opsat pensionsforpligtelse for tjenestegørende tjenestemænd. Den fulde pensionsforpligtelse til disse tjenestemænd er ca. 2,7 mio. kr. højere. Denne yderligere forpligtelse er ikke indregnet i balancen.

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Nyborg Forsyning og Service A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Nyborg Kommune, Rådhuset, 5800 Nyborg, der er hovedaktionær.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Dattervirksomhederne:

Nyborg Elnet A/S

NFS Renovation A/S

NFS Spildevand A/S

NFS Varme A/S

NFS Vand A/S

NFS Service A/S



Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Transaktioner med nærtstående parter

Nyborg Forsyning og Service A/S sælger en række varer og ydelser til dattervirksomhederne. Samhandlen foregår på markedsmæssige vilkår.

Ejerforhold

I henhold til selskabets fortegnelse, jf. aktieselskabslovens § 28 a, ejer følgende aktionærer mere end 5 % af aktiekapitalen:

Nyborg Kommune, Rådhuset, 5800 Nyborg.

16 Ændring i driftskapital

	Koncern	
	2008	2007
Ændring i varebeholdninger	101.512	2.073.638
Ændringer i tilgodehavender	641.990	-25.763.797
Ændringer i leverandører og mellemregning med forbrugere	4.516.016	-3.350.625
Ændring i tjenestemandspension	604.057	890.825
Indbetaling på policeopsparing	269.186	-834.997
Ændringer indregnet på egenkapitalen	1.967.272	-8.049.774
	<u>8.100.033</u>	<u>-35.034.730</u>

17 Likvider og værdipapirer

Likvide beholdninger	15.302.618	2.888.401
Kassekredit	-152.358.047	-91.308.544
Likvider og værdipapirer 31. december 2008	<u>-137.055.429</u>	<u>-88.420.143</u>